
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eliezer Moreira Pacheco

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Reginaldo Luiz Cipriano

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Roberta Pasqualli

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Silvia Marina Rigo

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JANEIRO_____________ 04

PORTARIAS _____________________________________________ 05

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 21

DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA______________________ 22

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 23

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO__________________ 26

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JANEIRO

01

Confraternização 
Universal 

Dia Mundial da Paz

02

Dia da Abreugrafia 

05

Criação da 1ª 
Tipografia no Brasil

06

Dia de Reis

Dia da Gratidão 

07

Dia da Liberdade 
de Cultos

08

Dia do Fotógrafo 

09

Dia do Fico (1822)

Dia do Astronauta 

14

Dia do Enfermo 

15

Dia Mundial do 
Compositor

Dia dos Adultos 

20

Inauguração da 
Primeira Exposição 
do Museu de Arte 
Moderna do RJ - 
(1949)

Dia do Farmacêutico 

21

Dia Mundial da 
Religião 

24

Dia da Previdência 
Social 

Dia da Constituição 

Instituição do 
Casamento civil no 
Brasil 

Dia Nacional dos 
Aposentados

25 

Dia do Carteiro 

Fundação de São 
Paulo 

Criação dos 
Correios e 
Telégrafos no Brasil 

27

Dia da Elevação do 
Brasil Vice-Reinado 
(1763)

28

Dia da Abertura dos 
Portos (1808)

30

Dia da Saudade 

Dia do Portuário 

Dia Nacional das 
Histórias em 
Quadrinhos 

Dia da Não 
violência 

31

Dia do lançamento 
do 1º Satélite · EUA 
(1958) 

Dia Mundial do 
Mágico 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  CATARINENSE  –  CÂMPUS VIDEIRA/SC,  no  uso  das  suas 

atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 203, de 15/03/2010, publicada no DOU 

de 16/03/010,

Resolve:

Convocar o servidor  Fernando Dilmar Bitencourt,  ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106168, 

para  comparecer  ao  trabalho no  período  de  04  a  06 de  janeiro de 2012,  por 

absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para  01 a  03 de agosto de 2012.

PORTARIA N° 02, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro  tempore do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira/SC, no uso das suas atribuições legais, 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 5



conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012, e 

considerando o Edital nº 01/IFC/2012,

Resolve:

Art.  1º  -  Designar  as  servidoras  NADIR PAULA DA ROSA,  ocupante  do 

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1786858; GIORDANA FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2859296 e o servidor 

LEONARDO RODRIGUES THOMAZ BRIDI,  ocupante do cargo de  Professor  do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1902125,  para,  sob 

presidência da primeira, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo 

Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Substituto,  por  tempo  determinado, 

regime  de  trabalho  de  20  horas/semana,  para  o  Câmpus  Videira,  Campo  de 

Conhecimento: Direito, conforme processo nº 23352.000537/2011-46.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 

(sete).

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 6



PORTARIA N° 03, DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro  tempore do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira/SC, no uso das suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012, 

Resolve:

Convocar a servidora  Cassiana Schmidt, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1794361, para comparecer ao trabalho nos 

períodos de  16 a 20 de Janeiro de 2012 e de 23 a 24 de Janeiro de 2012, por 

absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para  13 a  19 de Fevereiro de 2012.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 7



PORTARIA N° 04, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012, e 

considerando o Edital nº 01/IFC/2012,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores  MARILANDI MARIA MASCARELLO VIEIRA, 

ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 

Matrícula  SIAPE  nº  1901218;  ALEXANDRE  VANZUITA,  ocupante  do  cargo  de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  2764188; 

ANA SARA CASTAMAN,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901102; FILOMENA LUCIA GOSSLER 
RODRIGUES  DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1755556;  GABRIELA  FRIZZO 
PATRICIO,  ocupante  do cargo  de  Técnica  em Assuntos  Educacionais,  Matrícula 

SIAPE nº 1786498; MARIZETE BORTOLANZA SPESSATTO, Professora do Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1901177;  POLLYANA DOS 
SANTOS, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 

1620596 e ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN, Professora do 

Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1901677, para, sob a 

presidência  da  primeira,  comporem  o  Núcleo  Docente  Estruturante  do  Curso 

Superior  em Pedagogia  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Câmpus Videira.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 8



PORTARIA N° 05, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores GISELE VIAN FRÂNCIO, ocupante do cargo de 

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1821341;  DAIANI  PAULETTI 
PERAZZOLI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 

nº  1753669;  VILMAR  FRARÃO  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1754746; PATRÍCIA FRIZZO, ocupante do cargo 

de  Auxiliar  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1899637  e  DIEGO  ALAN 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 

SIAPE nº  1756007,  para,  sob a presidência da primeira,  comporem a Comissão 

Permanente de Licitações do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

Catarinense – Câmpus Videira para o exercício do ano de 2012.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 9



PORTARIA N° 06, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores DAIANI PAULETTI PERAZZOLI, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1753669; GISELE VIAN 
FRÂNCIO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1821341;  VILMAR  FRARÃO  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1754746; PATRÍCIA FRIZZO, ocupante do cargo 

de  Auxiliar  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1899637  e  DIEGO  ALAN 
PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula 

SIAPE nº  1756007, para,  sob a presidência da primeira,  comporem a Equipe de 

Apoio para Licitações,  na modalidade Pregão,  do Instituto Federal  de Educação, 

Ciência e Tecnologia Catarinense – Câmpus Videira;

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 07 de 26 de Janeiro de 2011;

III – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 10



PORTARIA N° 07, DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

I – NOMEAR como Pregoeiros Oficiais desta Instituição para o Exercício do 

ano de 2012 os servidores DAIANI PAULETTI PERAZZOLI, ocupante do cargo de 

Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1753669 e  VILMAR FRARÃO 
JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 

1754746.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 08, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 11



Resolve:

Convocar a servidora Lidiane Silva Braga, ocupante do cargo de Assistente 

de Alunos, Matrícula SIAPE nº 1827041, para comparecer ao trabalho no período de 

23 a 27 de Janeiro de 2012, por absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para 16 a 20 de Julho de 2012.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 09, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Convocar a  servidora  Gabriela  Frizzo  Patrício,  ocupante  do  cargo  de 

Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786498, para comparecer 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 12



ao trabalho no período de 23 a 27 de Janeiro de 2012, por absoluto interesse da 

Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para 19 a 23 de Março de 2012.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 10, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Convocar a  servidora  Adriana  Antunes de  Lima,  ocupante  do  cargo  de 

Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1786662,  para  comparecer  ao 

trabalho no período de  23 a 27 de Janeiro de 2012,  por  absoluto interesse da 

Administração Pública.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 13



Determinar novo período de usufruto para 30 de Janeiro a 03 de Fevereiro 
de 2012.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 011/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - EXONERAR o servidor REGINALDO LUIZ CIPRIANO, ocupante do 

cargo  de  Almoxarife,  Matrícula  SIAPE  nº  1109204,  do  Cargo  Comissionado  de 

Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-04, do Instituto Federal 

Catarinense – Câmpus Videira. 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 14



Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 012/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - EXONERAR o servidor REGINALDO LUIZ CIPRIANO, ocupante do 

cargo de Almoxarife, Matrícula nº 1109204, de Substituto do Cargo Comissionado 

de Diretor do Departamento de Administração e Planejamento, código CD-03, do 

Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 15



Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 013/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  NOMEAR  a  servidora  GISLAINE  JULIANOTTI  CARLESSO, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 1754337,  como 

Substituta do Cargo Comissionado de Diretor do Departamento de Administração e 

Planejamento, código CD-03, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 16



PORTARIA N° 014/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 23 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – Localizar o exercício do servidor abaixo relacionado no Laboratório 
de Eletrotécnica do IFC Câmpus Avançado de Luzerna.

Nome do servidor Cargo Matrícula SIAPE Vigência da localização

Daniel José Alves Técnico em Laboratório/Área: 
Automação Industrial

1901220 01/12/2011

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 17



PORTARIA N° 015/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 

conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Convocar a servidora Liliane Josefa Orso, ocupante do cargo de Contadora, 

Matrícula SIAPE nº 1757291, para comparecer ao trabalho nos dias  26 e 27 de 
Janeiro de 2012, por absoluto interesse da Administração Pública.

Determinar novo período de usufruto para os dias  30 e 31 de Janeiro de 
2012.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 18



PORTARIA N° 016/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 011/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 23 

de janeiro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/01/2012, Seção 2, 

página 11.

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 19



PORTARIA N° 017/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 

Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi 

subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 

da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 

Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  ALTERAR o  período  de  férias  da  servidora  Rosane  Goularte, 

ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  lotada  no  Câmpus 

Videira, Matrícula SIAPE nº 1786713, inicialmente programadas para o período de 

30/01/2012 a 08/02/2012.

Art.  2º  –  REPROGRAMAR novo  período  de  usufruto  para  o  período  de 

23/04/2012 a 02/05/2012.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Willian Bolzan dos Santos

Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012

Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 20



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos Veículos Oficiais – Janeiro/2012

MÊS

VEÍCULOS
Total 

(km) do 
Mês

Média 
diária 

(km/dia)

Parati
Placa 
MFV 
8819

Fiesta
Placa 
ENM 
6357

Parati
Placa 
MIG 
0556

Palio 
Placa 
LNR 
4033

Vectra 
Placa 
LCO 
3682

Twingo 
Placa 
LAH 
2035

Kombi
Placa
MBH 
6534

Parati
Placa
MEW
9380

JAN
Total 
Mês

556 km 818 km ------ 142 km 110 km ------ ------- ----- 1626 km 52,45 
km/dia

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 21



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 

Controle de Diárias – Janeiro/2012
Nº Nº PCD NOME DO 

SERVIDOR
HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR

NO
QTD TOTAL A 

RECEBER
DEPTO 
SOLIC

1 000013/
12

SAMUEL 
HENRIQU

E 
WERLICH

 
Participação  em 
treinamento  na 
empresa  ROMI, 
inerente  ao  cargo  de 
professor de fabricação 
mecânica.

Santa 
Bárbara 
D'Oeste

22/01/12 27/01/12 6,5 R$ 999,41 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 22



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa De Controle De Compras – Janeiro/2012
Nº Nº DO PROCESSO Nº DO 

EMPENHO
ELEMENT

O 
OBJETO ADQUIRIDO DATA DE 

EMISSÃO
VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

01 23.352000040/2012-

17

2012NE800

001

339139 Contratação  de 

serviços  de 

publicações  no  diário 

oficial  da união para o 

IFC –  Câmpus  Videira 

no  exercicio  de  2012. 

PROC  ORIGEM: 

2012IN00001

18/01/12 R$ 5.000,00 Fundi de Imprensa 

Nacional / Exercicio 

Orc. Financ.

Inexigibilidade 
art.25, inciso I 
Lei 8.666/93

02 23.000.74754/2010-

81

2012NE800

002

339037 Contratação  de 

serviços  de  limpeza, 

higienização  e 

conservação para o IF 

C – Câmpus Videira e 

Câmpus  Avançado  de 

Luzerna.  PROC 

ORIGEM: 

2010PR00021

18/01/12 R$ 21.275,21 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

03 23.000.074752/2010-

92

2012NE800
003

339037 Contratação  de 

serviços  de 

copeiragem para o IFC 

–  Câmpus  Videira. 

PROC  ORIGEM: 

2010PR00019

18/01/12 R$ 2.200,00 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

04 23.000.074750/2010-

01

2012NE800
004

339037 Contratação  de 

serviços de jardinagem 

para  o  IFC –  Câmpus 

Videira.  PROC 

ORIGEM: 

2010PR00017

18/01/21 R$ 4.873,80 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

05 23.000.074751/2010-

48

2012NE800
005

339037 Contratação  de 
serviços  de  telefonista 
para  o  IFC –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00018

18/01/12 R$ 3.276,57 ADS Serviços 
Especiais Ltda ME

Pregão

06 23.000.074758/2010-

60

2012NE800
006

339037 Contratação  de 
serviços  de  recepção 
para  o  IFC –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00023

18/01/12 R$ 1.624,25 LB Comercio e 
Serviços Ltda ME

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 23



07 23.000.074757/2010-

15

2012NE800
007

339037 Contratação  de 
serviços  de 
manutenção  predial 
para  o  IFC –  Câmpus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00022

18/01/12 R$ 6.019,12 ADS Serviços 
Especiais Ltda ME

Pregão 

08 23.000.074753/2010-

37

2012NE800
008

339037 Contratação  de 
vigilância  orgânica 
armada  para  o  IFC  – 
Campus  de  Videira  e 
Campus  Avançado  de 
Luzerna   PROC 
ORIGEM: 
2010PR00020

18/01/12 R$ 22.081,32 Inviolável 
Segurança 24 

horas Ltda

Pregão 

09 23.000.074742/2010-

57

2012NE800
009

339037 Contratação  de 
serviços  de  vigilância 
eletronica  para o IFC – 
Campus  de  Videira  e 
Campus  Avançado  de 
Luzerna   PROC 
ORIGEM: 
2010PR00015

18/01/12 R$ 5.375,75 Inviosat Serviços 
Ltda EPP

Pregão

10 23.352.000305/2011-

98

2012NE800
010

339037 Contratação  de 
serviços  de  operador 
de  máquina  copiadora 
para  o  IFC –  Campus 
de  Videira   PROC 
ORIGEM: 
2011PR00022

18/01/12 R$ 2.200,00 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

11 23.352.000015/2011-

44

2012NE800
011

339039 Contratação  de 
serviços de locação de 
máquina  copiadora, 
scaner  e  impressora 
para  o  IFC –  Campus 
Avançado  de  Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
2011PR000005

18/01/12 R$ 2.000,00 Pro-cópia 
Tecnologia em 

Impressões Ltda

Pregão

12 23.000.0745892010-

94

2012NE800
012

339039 Contratação  de 
serviços de locação de 
máquina  copiadora, 
scaner  e  impressora 
para  o  IFC –  Campus 
Videira  PROC 
ORIGEM: 
2011PR000006

18/01/12 R$ 5.000,00 Pro-cópia 
Tecnologia em 

Impressões Ltda

Pregão

13 23.000.074353/2010-

21

2012NE800
013

339033 Aquisição  de 
passagens  aéreas  e 
rodoviárias  para  os 
servidores  do  IFC  – 
Campus  de  Videira 
PROC  ORIGEM: 
2010PR00001

18/01/12 R$ 1.000,00 Portal Turismo 
Serviços Ltda ME

Pregão

14 23.000.074771/2010-

19

2012NE800
014

339039 Contratação  de 
serviços  de  telefonia 
para  o  IFC  Campus 
Videira.  PROC 
ORIGEM: 
2010PR00027

19/01/12 R$ 3.000,00 Brasil Telecom S/A Pregão

15 23.348.000539/2011-

02

2012NE800
015

339039 Contratação  de 
serviços  telefônicos 
para o  IFC-   Campus 
Avançado  de  Luzerna 
PROC  ORIGEM: 
2011DI00008

19/01/12 R$ 2.000,00 Brasil Telecom S/A DISPENSA 
ART.24, INCISO 
II LEI 8.666/93

16 23.000.074658/2010-

33

2012NE800
016

339039 Contratação  de 
serviços  de  postagem 
de  correspondencias 

19/01/12 R$ 500,00 Empresa Brasileira 
de Correios e 

Telegráfos

DISPENSA 
ART.24, INCISO 
II LEI 8.666/93

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 24



para  o  IFC-  Campus 
Videira  PROC 
ORIGEM: 
2010DI00006

17 23.352.000047/2012-

21

2012NE800
017

339039 Contratação  de 
serviços  de 
fornecimento  de 
energia elétrica  para o 
IFC-  Campus  Videira 
PROC  ORIGEM: 
2010DI00001

20/01/12 R$ 13.000,00 Celesc Distribuição 
S/A

DISPENSA 
ART.24, INCISO 
II LEI 8.666/93

18 23.352.000048/2012-

75

2012NE800
018

339039 Contratação  de 
serviços  de 
fornecimento  de  água 
potável  para  o  IFC 
Câmpus  Videirta  no 
exercício  de  2012 
PROC  ORIGEM: 
2012IN00002

20/01/12 R$ 6.000,00 Companhia 
Catarinense de 

Àgua e 
Saneamento

DISPENSA 
ART.25, INCISO 
I LEI 8.666/93

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 25



          ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JANEIRO

Everton Farina................................. 03
Marion Schmidt.............................. 05
Giorge Vanz.................................... 07
Mauro André Pagliosa.................... 11
Horaldo Antonio Brandalise......... 13
Luana de Araújo Huff..................... 13
Rubens Hesse................................. 15
Valter Luis Estevam Junior........... 20
Tiago Heineck................................. 23
Filomena L. Gossler R. da Silva.... 27
Nadir Paula da Rosa....................... 28
Rosemary Magedans...................... 31

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 26



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Câmpus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 1 – ANO III – EM 31/01/2012 Página 27

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

